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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem optimalizačního modelu pro plánování cyklistických tras

podle různých kategorií cyklistů. V úvodu je představena motivace k řešení problému,

sportovní disciplína a popis výběru cyklistických tras v zájmovém území pomocí

vícekriteriálního hodnocení variant. Dále jsou v práci popsána teoretická východiska vhodných

optimalizačních přístupů a navržen optimalizační model na bázi lineárního programování.

Výpočetní experimenty s navrženým modelem probíhaly primárně s využitím doplňku Řešitel,

který je základem systému pro podporu rozhodování cyklistů při plánování tras. Verifikace

funkčnosti modelu a validace správnosti dosažených výsledků byla provedena prostřednictvím

optimalizačního software Xpress–IVE. V závěru diplomové práce jsou výsledky výpočetních

experimentů porovnány s informacemi získanými z internetové mapové aplikace Mapy.cz.
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The Master’s thesis deals with the proposal of optimalization model for planning of cycling

routes according to different categories of cyclists. In the introductory part of the thesis is

introduced the motivation to find a solution to the problem, the sport discipline, and the

description of the choice of cycling routes in selected areas with the help of multicriterial

evaluation of the variants. In the diploma thesis there are also described theoretical basis of

eligible optimalization approaches and proposal of optimalization model based on linear

programming. The computational experiments with the proposed model were primarily done

with the use of the Solver Add–on, which is the base of the system to support cyclists’ decision

making in route planning. The model functionality verification and correctness validation of

achieved results was done through optimalization software Xpress–IVE. At the end of the

thesis are the computational experiments’ results compared with the information gained from

the Internet map application Mapy.cz.
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Seznam použitých zkratek

UCI Mezinárodní cyklistická asociace

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

CHKO Chráněná krajinná oblast

cpt Celkový počet tras

VZ Vzdálenost

KP Kumulované převýšení

P Kvalita vozovky

EDT Estetický dojem trasy

BK Bezpečnost/komfort

Var. Varianta

AC – M Aktivní cyklista muž

AC – Ž Aktivní cyklistka žena

RC – M Rekreační cyklista muž

RC – Ž Rekreační cyklistka žena

Kat. Kategorie
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Úvod

Logistika jako samostatná vědní disciplína, existuje teprve krátce, nicméně lidstvo provází

po většinu jeho historie. První uplatnění našla logistika ve vojenství, ze kterého se následně,

pro své jednoznačné přínosy, postupně začala rozšiřovat i do civilního sektoru.

Z důvodu pandemie Covidu-19 prošel celý svět v posledních dvou letech zásadními změnami,

které se nevyhnuly ani tzv. volnočasovým aktivitám. Protože v období pandemie byl významně

omezen kulturní a společenský život, lidé se začali věnovat mnoha novým zájmům a aktivitám

individuálního charakteru. Jednou z nových aktivit, která se začala intenzivně rozvíjet, se pro

mnoho lidí stala rekreační cyklistika, která spadá do individuálních sportů a nebyla tak téměř

ovlivněna protipandemickými opatřeními. S rostoucím počtem rekreačních cyklistů se zvýšila

i poptávka po vhodném nástroji k plánování optimálních cyklistických tras, který by nabídl

pokročilé možnosti plánování jako je například zahrnutí individuální výkonosti daného cyklisty

(např. současné běžně dostupné internetové mapové aplikace jako jsou například Mapy.cz

akceptaci rozdílné výkonnosti nenabízejí). Pro řešení uvedeného problému poskytuje své

metody operační výzkum, který je běžně základem optimalizace procesů v logistických

systémech.

Téma řešené v diplomové práci nelze považovat za první možnou aplikaci metod operačního

výzkumu v cyklistice. Jako jednu z možných aplikací, úspěšně ověřenou v historii, je možno

uvést aplikace vytvořené pro největší a nejstarší cyklistický závod Tour de France,

při jehož organizaci jsou různé metody využívány pro rozmísťování servisních dep,

občerstvovacích zón, ale především k plánování samotných etap závodu.

Cílem předložené diplomové práce je propojit logistiku a sportovní odvětví tím, že bude

navržen optimalizační model pro plánování cyklistických tras pro rekreační cyklistiku

v podmínkách území severozápadní části Středočeského kraje. Specifikem navrženého

optimalizačního modelu je práce s předem definovanými parametry, jako je například

maximální doba jízdy a kategorie cyklisty, s jejichž zahrnutím bude navržená cyklotrasa

odpovídat požadavkům konkrétního cyklisty. K řešení budou využity metody teorie grafů

a lineárního programování. Z pohledu zmíněných metod je návrh řešení inspirován úlohou

obchodního cestujícího.

Práce se skládá ze sedmi kapitol. V úvodní kapitole je provedeno stručné seznámení

s problematikou cyklistiky jako takové. Na úvodní kapitolu navazuje kapitola popisující motivaci

k řešení problému. Ve třetí kapitole je prezentován výběr a charakteristika zájmového území
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včetně významných lokalit. Ve čtvrté kapitole začíná samotný návrh řešení. Je v ní vysvětlena

problematika sběru a zpracování potřebných dat a jsou v ní představeny různé metody

vícekriteriálního hodnocení variant sloužící k výběru vhodných tras pro cyklistické výlety.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány charakteristice použitého optimalizačního přístupu

pro návrh řešení a následné konstrukci optimalizačních modelů ve vybraných optimalizačních

nástrojích – doplňku Řešitel MS Excel a optimalizačním software Xpress–IVE. Sedmá kapitola

je věnována výpočetním experimentům s optimalizačními modely a mapovým výstupům

reprezentujících jednotlivé experimenty. Závěr obsahuje celkové zhodnocení a závěr práce.

Výsledný model bude sloužit především cyklistům v severozápadní části Středočeského kraje,

kteří tak budou mít možnost využívat jej k tvorbě cyklistických tras podle toho, do které

výkonnostní kategorie spadají a jakou dobu si pro cyklistický výlet vymezí.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Stručná historie jízdních kol a cyklistiky

S historií jízdních kol je neodmyslitelně spojeno jméno německého vynálezce Karla Ludwiga

von Draise ze Sauerbronu. Tento vynálezce představil 12. července 1817 první stroj, který je

považován za předchůdce dnešních kol. Jeho stroj, pojmenovaný draisina, se dočkal velkého

úspěchu především ve Francii, kde byl později vylepšen o kliky a pedály. Poslední velkou

úpravu provedli Angličané, kteří změnili rám na lichoběžníkový tvar. Touto změnou

se z draisiny stalo jízdní kolo. [1]

Významným datem cyklistiky je 30. květen 1868, kdy na území Paříže proběhl první cyklistický

závod na světě. Závod měl velký úspěch a zprávy o cyklistice se začaly šířit Evropou.

Důsledkem toho bylo založení Českého klubu velocpedistů, který od roku 1874 pořádal závod

nazvaný Pražská míle. Téměř o třicet let později, 14. dubna 1900, vznikla Mezinárodní

cyklistická asociace známá pod zkratkou UCI. Tato asociace v roce 1903 podpořila myšlenku

dvou francouzských novinářů Lefévra a Desrange, a tak pomohla vzniku dnes již

legendárnímu závodu Tour De France. Po druhé světové válce se ve východní Evropě,

především na území Polska a Československa, začal každoročně pořádat Závod míru, který

byl největším amatérským cyklistickým závodem. [1]

S historií cyklistiky jsou také spojena významná jména automobilového průmyslu. Prvním

výrobcem pneumatik pro jízdní kola byl John Boyd Dunlop, jehož pneumatiky poté nahradili

bratři Michelinové. J. B. Dunlop i bratři Michelinové se na počátku 19. století zařadili mezi

největší výrobce pneumatik pro automobily. V roce 1895 založili Václav Klement a Václav

Laurin společnost v Mladé Boleslavi pro výrobu jízdních kol. Od výroby kol, motocykletů

a motocyklů pokračovali až k výrobě automobilů.
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1.2. Stav cyklistiky v České republice

V dubnu 2019 provedla společnost United Assistance průzkum, jehož cílem bylo zjistit, kolik

obyvatel České republiky využívá jízdní kolo k dojíždění do zaměstnání. V rámci průzkumu

bylo dotázáno 1 500 respondentů. Z výsledků je patrné, že k dojíždění do práce využívá jízdní

kolo pouze 4 % respondentů. [2]

Na základě dat z roku 2014 je rekreační cyklistika v České republice velmi populární, protože

35,5 % obyvatel se této volnočasové aktivitě věnuje alespoň jeden den v týdnu. Ve srovnání

s ostatními státy Evropské unie je Česká republika na třetím místě v počtu rekreačních cyklistů


[…]


výletů. Na základě expertního výběru se jeví jako vhodných 140 z nich. Z těchto 140 tras bylo

vybráno s využitím vícekriteriálního hodnocení variant 55, což odpovídá případu, kdy mezi

každými dvěma lokalitami vede právě jedna obousměrná trasa. Dále jsou v kapitole popsána

vstupní data, která jsou rozdělena do tří skupin. První skupinou vstupních dat je bodové

ohodnocení vrcholů, které reprezentuje atraktivitu jednotlivých významných lokalit. Druhou

skupinu vstupních dat tvoří matice dob přejezdů. Celkem bylo vytvořeno šest matic, které

reprezentují doby potřebné k přejezdům mezi jednotlivými lokalitami, příp. mezi lokalitami

a výchozím místem/cílem tras. Pět z nich reprezentuje doby přejezdů pro jednotlivé kategorie
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cyklistů. Poslední matice reprezentuje doby přejezdů získané s využitím internetové mapové

aplikace Mapy.cz. Tato matice je v diplomové práci využita k porovnání celkových dob

přejezdů získaných z optimalizačních nástrojů s celkovou dobou přejezdů udávanou právě

touto internetovou mapovou aplikací Mapy.cz. Poslední skupinou vstupních dat je maximální

doba trvání cyklistické jízdy.

V další části diplomové práce je teoreticky popsán optimalizační přístup pro návrh řešení. Ten

je v následné kapitole doplněn o detailní praktické ukázky postupu řešení s využitím

optimalizačních nástrojů (doplněk Řešitel, Xpress – IVE).

Na dosud uvedené kapitoly navazuje praktická část diplomové práce. Ta obsahuje deset

výpočetních experimentů provedených pro kategorie cyklistů odlišných výkonnostních

kategorií v různých částech zájmového území. Výpočetní experimenty byly provedeny vždy

nejprve s využitím doplňku Řešitel a následně s využitím optimalizačního software

Xpress–IVE. Výpočetní experiment provedený v optimalizačním software Xpress–IVE slouží

k validaci správné funkčnosti modelu v doplňku Řešitel. Ve všech provedených experimentech

bylo v obou optimalizačních software po ukončení optimalizačního výpočtu dosaženo stejné

hodnoty účelové funkce. Z toho vyplývá, že navržený optimalizační model v doplňku Řešitel je

možno prohlásit za validní. V rámci experimentu bylo následně vždy provedeno porovnání

s informacemi o celkové době přejezdů a průměrných rychlostech získanými z volně dostupné

internetové mapové aplikace Mapy.cz. Na základě srovnání výsledků výpočetních

experimentů s hodnotami získanými z internetové aplikace byly mezi porovnávanými

hodnotami zjištěny poměrně významné rozdíly a lze tedy konstatovat, že se nepotvrdila

vhodnost internetové mapové aplikace k plánování cyklistických výletů v podmínkách

zájmového území pro definované kategorie cyklistů.

Řešení s využitím doplňku Řešitel je vhodné pro širší veřejnost z důvodů jeho větší

dostupnosti, protože je součástí rozšířeného MS Excel, běžně využívaného uživatelského

rozhraní a jednoduchého intuitivního ovládání. Nedostatkem je jeho kapacitní omezení

z pohledu počtu proměnných a počtu omezujících podmínek, které nedovoluje řešit rozsáhlejší

problémy. V kontextu této práce nelze například vytvářet cyklotrasy s více než 6 významnými

lokalitami včetně výchozího místa startu/cíle.

Řešení v optimalizačním softwaru Xpress–IVE je mnohem sofistikovanější a dovoluje uživateli

plánovat rozsáhlejší cyklotrasy, než umožňuje doplněk Řešitel. Problémem tohoto

optimalizačního software je fakt, že se jedná software, jehož pořízení je velmi nákladné,

a k jehož používání jsou potřebné alespoň základní znalosti práce v programovacím jazyce

MOSEL a také alespoň základní znalost poznatků týkajících se optimalizačních metod.

http://www.mapy.cz/

132

Oba navržené modely je možné s minimálními úpravami modifikovat tak, aby byly využitelné

i na jiném zájmovém území. Další možností, kde lze poznatky uvedené v diplomové práci

využívat, je aplikace předmětné problematiky na jinou aktivitu jako je například turistika nebo

běh.

Hlavním přínosem diplomové práce je návrh řešení daného optimalizačního problému

zaměřeného na problematiku plánování cyklistických aktivit s využitím doplňku Řešitel, které

slouží k efektivnímu plánování cyklistických tras ve vybraném zájmovém území. Pro uvedené

účely byl modifikován lineární matematický model sestavený pro řešení úlohy obchodního

cestujícího. Byla navržena nová čtyři optimalizační kritéria odpovídající charakteru řešené

úlohy, byly modifikovány anticyklící podmínky a byly modifikovány vybrané podmínky

zajišťující obsluhu vrcholů v zadané síti. Na rozdíl od současně dostupných mapových aplikací

pracuje navržené řešení s různými kategoriemi vstupních dat, které mohou být využity

k navržení optimální cyklistické trasy pro různé kategorie cyklistů odlišných výkonnostních

kategorií. Přínosem diplomové práce je také zpracování analýzy nehodovosti cyklistů

v zájmovém území, která identifikovala komunikace nebezpečné pro cyklisty. Dalším přínosem

je představení, popis a praktická ukázka použití metody vícekriteriálního hodnocení variant

SAW, která nebyla dosud využita při vícekriteriálním výběru vhodné cyklistické trasy. Jako

vedlejší přínos autor považuje propojení metod teorie grafů, lineárního programování se

sportovním odvětvím, což opět jen potvrzuje univerzálnost jejich využití.

Autor této práce by se v budoucnu rád podílel na rozvoji internetových mapových aplikací,

protože, jak ukazuje i zpracovaní diplomová práce, je zde mnoho prostoru pro aplikaci různých

vylepšení a rozšíření.
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