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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizačních modelů pro plánování cyklistických tras
Jméno autora: Bc. Jan Husnaj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Logistika a řízení dopravních procesů
Oponent práce: Doc. Ing. Ivan Nagy, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K611 Aplikovaná matematika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je zaměřeno na návrh optimalizačního modelu pro plánování cyklistických drah. Jako nástroj pro
řešení této úlohy byla zvolena metoda celočíselného programování inspirovaná úlohou obchodního cestujícího. Vzhledem
k rozsahu konkrétního řešení lze úlohu považovat za dosti náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce bezezbytku splňuje zadání. Práce byla řešena teoreticky a její implementace byla realizována
na deseti experimentech. Experimenty byly zhodnoceny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zvolené úlohy je naprosto správný. Úloha byla nejen teoreticky správně řešena, ale značný prostor byl
věnován i okrajovým úlohám, potřebným pro správné řešení. Základní výpočty byly provedeny v programu Microsoft Excel
– Řešitel. Toto řešení bylo ještě ověřeno v programu Xprerss-IVE. Výhody a nevýhody obou programů jsou diskutovány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Řešení použité v práci navazuje na úlohu obchodního cestujícího probíranou
v předmětu Lineární programování II. Její rozsah a složitost ale daleko přesahují výklad v tomto předmětu a to zejména
složitostí úlohy a zavedením multikriteriálního kritéria.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku. Je napsána v českém jazyce s velmi dobrou formální úrovní a bez překlepů.
Uvedené grafické objekty jsou čitelné a jsou dobře popsány. Literatura je citována správně a v adekvátním množství.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah řešené problematiky je tak značný, že student byl nutně závislý na studiu odborných materiálů. Jejich výběr byl
proveden správně a materiály byly také správně citovány. Vlastní přínos práce je dobře odlišen od převzatých materiálů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována velmi pěkně. Je dobře logicky uspořádaná a dobře čitelná. Jednotlivé kapitoly jsou vždy uvedeny a je
řečeno, co bude jejich obsahem. Všechna témata jsou zpracována velmi pečlivě a jsou dobře čitelné.
Snad jedinou námitku mám k délce práce, která je příliš veliká. Práce představuje spíše učebnici než diplomovou práci.
Vzhledem k její dobré čitelnosti však tento problém není zásadní.
K práci mám následující dotazy:

1. Na straně 29 je příklad vícekriteriálního hodnocení. Jedná se o výběr útočníků hokejového týmu. Neměly by
varianty být trojice hráčů?

2. Na straně 38 se hovoří o přiřazení vah. Dotázáno bylo pět lidí. Není to málo?
3. Na straně 54 dole se hovoří o vrcholech grafu. Nerozumím a prosím o bližší vysvětlení.
4. Na straně 131 je věta: „Z toho vyplývá, že navržený optimalizační model v doplňku Řešitel je

možno prohlásit za validní.“ Nemá být řečeno spíše: „ … že v programech nejsou chyby“?
5. Na straně 132 nahoře je uvedeno, že program lze použíti pro jinou oblast. Co vše je v tom případě nutno změnit?
6. Jak a komu bude vypracovaný model nabídnut?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Jak již bylo řečeno, práce má velmi dobrou úroveň. Zabývá se netriviální úlohou a pro její řešení používá adekvátní
prostředky. Formulovaná úloha je úspěšně vyřešena a aplikována v deseti experimentech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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